Αλλὰ μήτε πέπει τὴν ἐρωτήσιον πυθεῖσθαι.  
Imò facinus insigne peregit,  
Ipsa etiam quod posteritas exaudiat.

### Gloria futuri.

Tὸν δὲ τοῦ κληροῦ ἐρωτήσιον. Admonet, famam laudemque re Plutarch.  
Etē factorum contingere potissimum apud posteros. O-  
uidius:

*Pascitur in viuis liuor, post fata quiescit.*

*Non omnino temere est, quod vulgo dictitant.* Aristotel.

Noī planè falsum videtur, quod plurimis est in ore, quod  
que populi consensus approbat. Aristides dicit, non vñque-  
quaque irritum esse solere, quidquid rumore populi iacta-  
tum fuerit.

### Sutorium atramentum.

Tullius lib. Epist. 9. Iam pater eius accusatus est à M. An-  
tonio, sutorio atramento absolutus putatur. Sentit (opinor)  
hominem absolutum fuisse iudicium corruptela, non ci-  
tra infamiam. Est enim huiusmodi sutorium atramentum,  
vt neque magnopere atram imprimat notam, neque nullā  
tamen illinat maculam. Plinius simili figura dixit: Vitel-  
liana cicatrice stigmosum.

### Scarabeo nigrior.

*Καρδέγυ μελάνης. In foedos & vehementer atros ac fu-  
cos. Nam scarabeus animal insigni, sed foedo nigrore est.*

### Dedecus publicum.

Res omnibus modis infamis ac perniciosa, non inelegā. Homerus.  
ter indicabitur his versibus Homeri ex Iliad. 2.

Πατέρι το σοφία μήτε πόλιν το πατέρι το δῆμον,  
Δικηρίσιν μὴ χαρέψα, κατεσίλω δέ οὐδείς αὐτῷ. Id est,  
Noxa ingens urbique tuæ, populisque, patrique,  
Hosti gaudia, sed probrümque dolorque tibi ipsi.

### Cythonymi probrum.

*Κυθωνύμον ἄγχος. Id est, Cythonymi dedecus. In hominē zenodot.*  
vehementer infamem, foedique nominis, cuiusque nomen  
iure supprimi debeat vel ob malefacta, vel ob calamitates.  
Vnde & Græca vox à celando nomine dicta est. Et hoc  
dictitant vulgo, regendam ollam, quories inveniunt foedius  
esse facinus, quam ut auctoris facienda sit mentio.

### Cerite cera dignus.

Olim notari dignos, atque improbos homines, Ce-

rite cera dignos proverbio vocabant, nimirum ceritem  
ceram, insigne in ignominiam appellantes. Horatius:

*Quid deceat, quid non oblitus, Cerite cera*

*Digni, remigium vitiosum Ithacensis Vlyssis.*

Acron & Porphyron huiusmodi tradunt originem a  
dagij: Romanii Ceritibus bello subactis, eam dixere con  
ditionem, ne suffragij ius haberent, ne leges villas aut ede  
rent aut haberent.

*Hic honorum virorum morbus est.*

*Αὐτὴν γένεσιν δὲν αἰδομένην τίσει. Id est, At ille sanè morbus  
est probiviri. Vt licebit, quum id probro datur, quod ma  
gis laudi duci oportebat. Aut in tristia quædam & secura  
vitia, quæ quum atrociora sint, tamen minus obnoxia sunt  
infamia, quod his magnates ac probati laborent.*

Apostol.

*Quem fortuna pinxerat.*

*Οὐ τύχη μείδων γάρ, τὸν οὐ πᾶς γένος δικαῖαν ουκέτε.  
Quem fortuna nigrum scripserit, hunc non vniuersum x  
uum candidum reddere potest. Hoc est, Cui fortuna refr  
gatur, huic quidquid tentauerit, infeliciter cedet. Allusum  
est ad nigros & albos calculos suffragiorum.*

Zenodor.

*Cur non suspendis te?*

*Tί μὲν ἀπίγξει, ἵνα θεβανοὶ ἄρεις γένεν; Id est, Quia te suspendis,  
vt apud Thebanos heros sis? Apud illos summus homines  
habebatur iis, qui sibi mortem cōsciuerint, præsertim pro  
salute patriæ. Dici posse videtur in eos, qui famæ ducti cu  
piditate, semet periculis graibus obiiciunt.*

*Adhortantis ad gloriam.*

*Quum hortabimur ad immortalem gloriam egregiis  
parandam factis, non inconcinnè adhibebimus Homer.  
illud carmen, quo Tullius aliquot locis vsus est.*

*Ἄλλημος τοῦτο τὸ γένος φύγοντας τοῦτον.*

*Strenuus esto, quod te posteritas quoque laudet.*

*Fratris auribus.*

Galenus contra Thrasybulum: Οὐ δέ τὰ θεαματά ποτε  
οὐ γέμαμετα, νῦν τῶν τοῦτον τὰ οὖτα καταράτων σεμνοὶ εὔστρα. Id est,  
Quorū sunt admirandi isti libri, qui circūferuntur ab his  
qui fractas gerunt aures. De pugilibus, ni fallor, sentit, qui  
postea facti medici scribūt libros, aut potius de libris im  
peritorum medicorum, qui leguntur à pugilibus, qui so  
lent habere fractas aures more suum, oculos suffigillatos,  
totam.

oculos suggillatos totam faciem tuberibus notataim, ex arte, quam exercent.

## P R O C L I V I T A S .

*Currentem incitare.*

*Tὸν τρίχοντα ὄψινγεν.* Est adhortari quempiam ad id, ad quod iam suapte sponte tendit. Homerus: *Quid me sponte mea properantem maxime Attida Extimulas?*

*Bene plaustrum perculit.*

Rusticorum proverbum est: Bene plaustrum perculit. In eos, qui quempiam impellunt, quo sua sponte iam propendebat. Translatum à plaustris onustis. Plautus: *Qui monet, quasi adiuuat.*

*A vicinis exemplum habent.*

Qui faciunt quippiam aliorum exemplo prouocati. Vicinus enim vicino morbum suum astricat, & malorum commercio reddimur deteriores. Teretius: *Quid istuc tam mirum est, de se si exemplum capitur?*

*In planiciem equum.*

*Ἐς πεδίον τὸν ἵππον.* Quoties quis ad id prouocatur, in quo plurimum valer, quoque vel maximè gaudet. Equus in campo tanquam in sua arena. Plato: *Equites in planiciem prouocas, Socratem ad disputandum.*

*Mustela fenum.*

Diogen.

*Ταῦτα σίαρ.* Id est, Mustelæ pingue, subaudiendum das, aut committis. Quum ea dantur, quorum qui accipiunt, natura sunt appetentissimi. gaudet enim hoc animal præcipue seu, veluti si quis laudaret laudis audiissimum, aut ad bibendum prouocaret natura bibosum.

*Calcar addere currenti.*

Plinius.

Ouid. *Non opus admisso subdere calcare quo.* Sunt autem ferme proverbiales in totum illæ metaphoræ. Subdere calcar, Subdere stimulos, quemadmodum & illæ: Inicere fratum, Compescere fræno Reuocare fræno, &c.

*Vna scutica omnes impellit.*

*Μία μάστιξ πάντας ἀλεῖν.* Vna scutica incitat omnes. De negotio dictum, quod facile fieret, videlicet à promtis omnibus, ac suapte spōte currentibus. Vél in hos, quos eadem causa impellit, puta eadem spēs lucri, studium commune, idem amor aut studium. Sumptum ab aurigis.

Ff j

*Lydum in planiciem prouocas.*

*Λυδὸς εἰς μέσον προπροκλεῖται.* Id est, Lydum in campum prouocas. In eum competit, qui lacepsit iam dudum ad id prouersum & proutum. Notati Lydi, quod ad bellum caepserendum aequo propensiores essent.

*Sphera per precipitum.*

*Η σφαῖρα καὶ προπλεύει.* Id est, Globus per declivem, subaudiendum, voluitur aut mittitur: perinde est quasi dicas, currentem incitare. Nam sphæra facilè per locum declivem deuoluitur. Nec male quadrabit in eos, qui vitæ genus aliquod nacti sunt, ad quod videntur esse natura propensi.

*Uno digitulo.*

Vno digitulo, summam negotij facilitatem significabant. Terentius: *Qui mihi nunc uno digitulo fore aperis fortunam: Netu ista faxo calcibus saepe insultabis frustra.*

*Suade lupis ut insaniant.*

Theocrit. Vbi quis animum inducit ad rem stultissimam, quam non agredieretur nisi insanus. Nam lupi insaniunt vel sua sponte, veluti si quis tyrannum instiger ad crudelitatem.

*In numerato habere.*

Qui in causis agēdis est ingenio præsentissimo, & quidquid aliis præstaret diutina cogitatio, id illi prima statim animi intentio daret. Sumtu ab his, qui res suas ad certissimum calculum redegerunt, hoc est, ad pecuniam numeratam.

*Titio ad ignem.*

*Δαλὸς δὲ τὴν πῦρ.* Vbi quis applicatur ad eas res, ad quas natura propensus est: Ut si mulierosus ad puellarū conuictū, sanguinis auidus ad militiam. Non admodum ablutit ab illo: in matulam immeiere.

*Maturior moro.*

*Πετράπηγες μέρει.* Dici potest vel in hominem miti ingenio præditum, vel in molleem, vel in vehementer propensum ad aliquid, velut in virginem nupturientem.

*Olla lenticulam attigit.*

*Χύνει δὲ εαυτὰς ὁ φύτος.* Id est, Sed olla lenticulam attigit, Conueniet in eos, qui vehementer propensi sunt ad aliquid, &c. Olla fictilis videtur amare lenteem.

*Ignis ad torrem.*

πῦρ

Πλευρὴ διαλογία εἰσάρθη. Id est, Ignis ad torrem veniens. De negotio quod raptim facileque conficitur, quasi quum vltro ignis ad torrem transfuolat, ob materiei siccitatem.

*Quām facile vulpes pyrum comeſt.*

Plautus: *Tam facile vinces, quām vulpes pyrum comeſt.* De re factu proclini. Quod nihil negotij sit vulpi dentatissimæ pyrum edere.

*T am in praelini quām imber.*

Plautus: *T am hoc tibi in praelini quām imber est, quando pluit.* Nā proclive propriè dicitur, quod ex alto deorsum propendet. Arduum est autem onera subimpliri in altum.

*T anquam de narthecio.*

Pro eo quod est, Ex parato, & ad manum. Nam narthecium (opinor) vocat pyxidem, unde pharmacopole deprendunt medicamenta.

Cicero.

Strabo.

*Mercator nauiga, & expone.*

Quoties significabimus rei cuiuspiam esse tāquam auiditatem, vt nulla copia sufficiat: præsertim si quid mali sit, quod expetitur.

*Vna pertica.*

Plinius.

Pro eo quod est, eadem opera. Sumtum videretur ab his, qui metiuntur agros. Perticam posuit pro decempeda. Seruus dixit perticam esse lineam, qua diuiduntur agri.

*Tarichus assus est simul atque viderit ignem.* Athenæus.

Τάριχος ἀντὶ τὸν πόνον. Id est, Tarichus assus ut ignem viderit. Est autem Tarichus piscis falsus. Opinor idem esse cum illo, αρπάκι τὸν πόνον. Referas huc citatum antē, Ignem gladio ne fodito.

## P R O F I C I E N T I V M I N M E L I V S .

*Ab afinis ad bones.*

Plautus.

Ex humiliori conditione ad ditiorum partes transfire.

*Dives fastidus, iam desit gaudere lente.*

Aristoph.

Ἐπιτίθεται τὸν τέλον τοῖς οὐδενὶ φανεῖν. Id est, Lenticula diuiri placere desit. Lens legumen pauperum ac tenuium cibus est. Quæ fastidit, simulatque laetior fortuna contigit. Vnde proverbiū in eos, quibus ad vberiorē cōditionem evectis, fastidio sunt ea, quæ prius inopes boni cōsulebant.

Ff ij

*Satis quercus.*

*Ἄλις οὐός.* Id est, Sat quercus. Vetus adagium in eos, qui relieto vietu sordido, ad elegantiorē lautiōrēque digniuntur. Aut quoties pristinum aliquod studium aut institutum relinquuntur. Inde profectum adagium, quod prisci illi mortales rudes atque inculti simul atque Ceres versus frumenti monstrauit, glandibus vicitare desierunt.

*Non enim spina.*

*Οὐ γέ ἀργεῖα.* De conditione dicebatur in melius cōmutata. Sumta metaphora à noualibus, quæ repurgatis spinis, frugiferæ incipiunt esse.

*Effugit malum, inueniens bonum.*

Zenodot. *Εὐρυπόντας, οὐ γέ αὔξενος.* Id est, Euasi mala, nactus sum meliora. Dici solitum, si quando fortuna lauitor cuiquam contigisset.

*Iuxta cubitum proficit.*

*Κατά πῆχυν ἐπιδίδω.* De eo dicebatur, qui promotus esset ad meliora, siue cum quis ordine progreditur legitimo. Cubitus enim & modum significat, ut intelligas nihil trā̄siliendum.

*Meliores nancisci aues.*

*Αἰσθενῶν τινὲς τυχεῖν.* Dicuntur, quibus post res aduersas succedunt prosperiora. Nam ut apud Latinos auis & aves interdum non animal, sed omen ipsum & augurium significat, itidem apud Græcos οἰαὶ & ὄψις, cum σπουδὴ non eodem accipitur modo, quemadmodū indicat Eustathius in I. Odysseæ librum. Horatius: *Mala ducis auis domum.* Laborauit autem hac superstitione antiquitas, ut in magnis rebus agrediūdis, avium occursus obseruaret, neque defuerunt qui eam velut artem profiterentur. Atque hinc apud Romanos augurium collegium.

*Melius nobis est quam heri.*

Prouerbialē habere figuram videtur illud Aristophanis:

*Ω βασιδημού ἀμενον ἡ χρει τρεπτοῦται.* Id est,

O Blepsideme melius atque heri mihi est.

Item illud Theocriti: *Melius eras forsitan habebit.* Quum significamus fortunam in melius commutatam.

*Ego ex bono in bonum traductus sum.*

*Ἐσὰ μὲν τὸ κακὸν εἰς καλὸν μετώνυμο.* Id est, Ego quidem ē bono

Suidas.

**bono in bonum transfi.** De his qui bonum institutum bono commutant.

### Fuit & Mandronis fculnita nauis.

**E**πέπερις καὶ Μανδρόνιος αὐτίνην ταῦτα. In eos dici solitum, qui præter meritum ad felicitatem atque opes euecti, pristinæ conditionis non meminerunt, sed præsentि rerum successu insolentius abutuntur. A Mandrone quodam sumtum, qui indignus & immerens, ex nauiculario factus est imperator. Nauim autem fculniam per contentum dixit.

### Hodie nullus, cras maximus.

**O**υνταὶ τοῦτοι δὲ, αὐτοὶ δὲ ταῦτα. Id est, Qui nullus hodie, cras erit vel maximus. De eo, cui repente ingēs aliquis honos accesserit.

### I modo, venare leporēm: nunc Irym tenes.

Plautus.

Id est, Hanc interim cœnam quale in cuncto certam habes, quare alteram si potes potiorem. Itys enim avis, quam à Phaside Scythia flumine phasianum vocant. Vérum opifior legendum istin. Nam id est animal de genere multilarum, quod in cuniculos immittitur, ut prædam illiciat. Latini Viuerram appellant.

### Callia defluunt penne.

Dictum in Calliam apud Græcos, qui per luxum ac libidinem patrimonium abligurierat. Solet autem hoc interdum aliibus accidere, vel morbo, vel certis anni temporibus.

### Opus ad opus.

**E**πέριον ἐπ' ἐπίγειον. Hoc adagio nullum operæ finei significamus.

### Gallorum incusare ventrem.

**Αλεκτρυοῖσι μέμφεσθαι κατίων.** De edacibus, ac luxu multū absumentibus facultatum. Huic enim animanti vēter mīrificè calidus, ita ut omnia statim concoquat.

### Proteruiam fecit.

Macrobius.

Proteruiam id sacrificij genus est, in quo si quid reliquum esset, id igni consumeretur. Vnde celebratur illud Catonis festiuitate dictum in Albidum quendam, qui patrimonium universum luxu absumerat, vnis exceptis ædibus; quæ in-

**Plutarch.** cendio conflagrarent. Proteruiam, inquit, fecit, propterea quod ea quae comedere non potuerit, quasi combussisset.

*Relinque quippiam & Medis.*

*Λεῖπει τὸν καὶ Μέδην.* Id est, Reliquum facito aliquid & Medis. Prouerbialis iocus in eos, qui ex conuiuio nihil reliqui faciunt, aut qui facultates vniuersas abliguriunt. Relinque quippiam & Medis, hoc est, compare tu, quod dispergit i, qui tibi male volunt. Hinc statum quod Medi & Phocidem ipsam & extremos Boeotiae terminos incurserunt, omnia vexantes, miscentesque populationibus.

*E dolio hauris.*

*Ἐν τῷ ποστού αὐτολέπει.* E dolio haurire dicebatur olim, qui abundaret rebus optatis. Admonet & Hesiodus, dimidiato dolio parcendum esse, quod sera sit in fundo parsimonia. Diuitum est habere dolia, pauperes vappā bibūt è lagenis.

**Zenodot.**

*Vnā cum canistro.*

*Ἄντρη κανένδρῳ.* Quadrabit in eos, qui rem intemperanter profundunt deuorantque & abliguriunt. Mos enim erat antiquis, ut testatur Didymus, ut coenæ canistris inferrentur.

**Cicero.**

*Largitio non habet fundum.*

Quo dicto significabant, stulta liberalitate quantas libet opes exhaustiri, vel effluere potius. Translatum videtur à pertuso dolio Danaidum apud inferos.

**Seneca.**

*Ipsō horreo.*

Quod prolixè & affatim datur, ipso horreo dari dicitur, quemadmodum ipso canistro, propterea quod ex horreo plenius deponitur, quam è chœnice:

*Plena manu.*

**Plutarchus.** Pro eo quod est, ampliter, copiose, prolixè, minimèque malignè. Translatum ab iis, qui non parcè, sed plena manu largiuntur. Fit lepidius, quo magis ad animi res trāfertur.

*Cupidinum crumena porri folio vincta est.*

*Περίου φύλακος τὸν ἐρατῶν διδίτην βαλεῖνον.* Id est, Porri follio amorum vincta est crumena. Porri vis est calefacere, ciere vrinam, irritare Venerem. Suidas ostendit dictum de iis, qui per amorem immoderatos faciunt sumelus, luxuriantes indulgent.

*Festo die si quid prodegeris.*

*Plautus:*

**Plautus :** *Festo dies quid prodegeris, profecto egere liceat, nisi pepercis.* Admonet autem, ne in sumtibus solennibus ita profusi sumus, vt non suppetat quo feramus quotidianos. Accommodabitur non perperam in eos, qui iuuenes rem prodigunt, esurituri senes.

**Bello parta.**

*Ex πολεμίας.* Id est, Ex hostium regione. Vbi quis immo-  
dicè insumeret. Solemus enim celerius ac temerè profun-  
dere, si quid hostibus sit creptum.

**Glaucus alter.**

*Τραῦνες ἄλλοι οἱ πόλεμοι.* Id est, Glaucus alter ab equis de-  
uoratus. Quadrabit in hominem alendis equis exaurien-  
tem facultates suas. A fabula natum.

**Immolare boves.**

*Βουδοῦν.* Tanquam prouerbialiter dicebantur, qui am-  
plios magnificosque sumtus facerent. Diuitum enim est,  
vel Regum potius, boves immolare. Et βυθοῖς pro magni-  
fico apparatu usurpant.

**Caricum sepulcrum.**

*Καρεκος τάφος.* Id est, Caricum monumentum. De re ma-  
gnifica sumtuosaque. Sumtum à Mausoli sepulcro, quod  
est apud Caras.

**Cui multum est piperis, etiam holeribus immiscet.**

*Οὐλὴ δὲ χωρὶς πίπερος, πίπερος καὶ λαχανίσι.* Id est, Qui multum  
habet piperis, etiam holeribus admisceret. Cui rei cuiuspiam  
largior est copia, ea profusius utatur licebit. De pusillo par-  
cius insumentum. Ut cui multum suppetit facultatum, huic  
licet opipare viuere. Martialis:

*Vt sapiant fatue fabrorum prandia beta,*

*O quam sepe potet vina pipérque coquus.*

**Non nauigamus ad Hippolaitas.**

*Herodot.*

*Οὐχὶ ιππολαῖται σέβαστοι πλόμει.* Id est, Non nauigamus  
ad eximios Hippolaitas: vt sit admonentis, parcus utendus  
esse rebus praesentibus. Neque enim nauigari ad eum lo-  
cum, vnde rerū eiusmodi copia exuberat, vt quod temere  
prodegeris, facile possis sarcire. Hippola verò vetustissima  
fuit Laconicæ ciuitas, non procul à mari: quā olim conser-  
tancum est ob portus commoditatē, mercimonii floruisse

**Drachma grando.**

*Zenodot.*

**Δραχμὴ χαλκῶσα.** Id est, Drachma grandinans. De lucre, quod tanquam cælitus emissum obtigit. Nam olim theatrale præmium erat drachma, quæ veluti grandinis in momen-  
tum in populum spargebatur.

## PROPRII COMMODI

S T Y D I V M.

*Tunica pallio propior est.*

Quo significatum est, ex amicis nos aliis atque aliis magis esse decūinctos, neque parem omnium habendam esse rationem. Pallium extrema vestis est apud Græcos, quem admodum apud Romanos togā. Tunica togā tegebatur.

Tullius.

*Fintus canere. Appendius citharoëdus.*

*Qui priuati commodi impendio studiosi essent, ac ferre quidquid agerent, id omnne ad domesticam referrent utilitatem, iij proverbio, Intus canere, iidē apud Græcos: A cœs. dīo, nādāgīsā, id est, Aspendij citharistæ dicebantur.*

*Nequidquam sapit, qui sibi non sapit.*

*Mισῶ σοφίαν ὅτις οὐχ' αἴτιος. Sapientem cum odi, qui si-  
bi ipsi non sapit.*

Plautus.

*Ad suum quenque questum equum est esse calidum.*

**Quisque aduigilat ad id quod expertit.**

## *Decorate ipsum.*

*Tēpappō οὐανόν.* Id est, Honestū te ipsum. Iocus proverbialis in eum, qui se magnificentius gereret. Nam *γεράπειρ* venerari est, & honorem habere.

## *Anguillam captare.*

*Eγκάλεις θνεάτοι. Id est, Anguillas v enari. Dicuntur, qui priuati commodi caussa carent tumultus. Inde ducta similitudine, quod quum aqua stat immota, nihil capiunt, qui captant anguillas. Quum vero sursum ac deorsum nescient, ita demum capiunt. Quadrabit in eos, quibus tranquillo Reipublicæ statu nihil est emolumenti: proinde seditiones gaudent exoriri, quod ciuitatis publicum malum in suum priuatum vertant commodum.*

Suidas.

## Vnà lauabor.

**Παρεχομένη.** Dici consuevit, vbi quis insinuat se in societatem alterius, aut vbi quis admittit aliquem in societatem, *vbi*

**rei qui pauperior est, sumtum effugiat. Tanquam hoc commoditatis laturi sint tenues, si cum diuitibus balneum ingrediantur, ut spongiis suis parcant.**

**Manum admouere.**

Tl̄w χεῖς εἰπθάνειν. Id est. Manum apponere. Dicebantur qui sese insinuarent in rei cuiuspiā egregiā cōmunionem.

**Vnde cuncte lucrum capiunt.**

In Aduocatos, in calumniatores, in malos iudicos, qui captant vnde cuncte, si quis incidit in casas, quem possint expilare, congruet illud Homeri ex Odyss. l.

Αἰεὶ γὰρ θεῖ τὸν αἴλαδον ιχθύαδον

Τρεμοῦσις ἀστύπαιος, τούτης δὲ γαστίς εγένετο. Id est,

Semper enim quaqua patet insula piscibus hamo  
Insidiabantur, ventrem fames enecat atra.

**Genu sura proprius.**

Aristotele.

Τὸν κυνίους ἔγινον. Hoc adagium ex euentu quodam est natum. Quum in prælio quidam consiperet duos amicos patiter de vita periclitantes, fratrem & consobrinum, neque posset utriusque simul ferre suppetias, omisso consobrino fratre defendit, atque hanc interim sententiam pronuntiauit.

**Omnes sibi melius esse malunt, quam alteri.**

Terentius in Andria. Idem in eadem fabula: *Hens proximus sum egomet mihi, Nemo scipio diligit quenquam magis.* Adfne: Sibi quisque amicus est.

**Simonidis cantilena.**

Plutarch.

Σιμωνίδου μάν. De vafris ac subdolis dictum est. Hunc trahunt primum astutiam & quæstum in artem induxisse: Erant illi duo scrinia, alterum gratiarum, alterum præmiorum, quæ quum post tempus aliquantum aperuisset, gratiarum arculam semper offendebat inanē, præmiorum semper plenam. Hoc commento significans se nolle gratis donare carmina.

**Mihi ipsi balneum ministrabo.**

Ἐμαντεύεται οὐδενός. Id est, Ipse mihi balneator ero. Vbi quis suis inferuit commodis, aut ubi quis non exspectato alieno officio, ipse suum agit negotium. Aristophanis interpres admonet translatum à balneis, in quibus cessante balneatore, ipsi qui lauant, aquā hauriunt atque infundunt.

**Sibi canere.**

Ε' αυτοὶ τάλαιψιν. Id est, Sibi ipsi canere. Dicitur, qui non ad alienum arbitrium facit quippiā, sed animo obsequēs suo.

### Astutior coccye.

Μηχανικῶν κόκκυκος. Id est, Coccyge astutior. Dicebatur, qui astu sibi consuleret. Sununt ab auis ingenio, oua subiicientis in nidos alienos. De qua abundē Plinius & Aristoteles.

*Optat vicino ut habeat, magis autem olla.*

Terentius. *vicinum habere diuitem, à quo possis petere.*

*Veniat hospes, quisquis profuturus est.*

Ξένος οὐλοὶ ὅσπες οἰνου. Id est, Veniat qui proderit hospes. Admonet adagium, eorum demum aduētūm esse gratuum qui commodi quippiam adferunt. Ouidius:

*Ipse licet venias, missis comitatus Homere,*

*Si nihil attuleris, ibis Homere foras.*

*Suam quisque homo rem meminit.*

Plautus. *Qui in alieno negotio dormitat, in suo vigilat.*

*Mercator est.*

Ε' μωροῖς δὲ συντίθετος. Id est, Mercatorē se adsimulat. Discendum in eum, qui ob timiditatem caussas commentitias prætexit, ne cogatur subire discrimen.

*Ciuitates ludimus.*

Πόλεις παιζούσθ. Lusus genus est quoddā, in quo calculis Zenodot. ludebatur olim, quos antiquitus πόλεις, id est, vrbes, vocabant, Neoterici χωρας, hoc est, regiones appellare cœperūt. Mihi quadraturum videtur, quoties suum quisque commodum quacunque sectatur via, & æmulo competitori que modis omnibus tendit insidias.

### PROXIMIS V T E N D V M.

*Viam qui nescit ad mare.*

Plautus in Poenulo: *Viam qui nescit, qua deueniat ad mare, eum oportet, amnem querere comitem sibi.* Id est, qui rem commode confidere nequit, is quauis ratione conficiat, necesse est. Qui recte viuēdi rationem ignorat, eos sibi proponat, quorum vita laudata est.

*Vt possumus, quando ut volumus non licet.*

*Z&dy*

Ἐάντοις γε εὐχή ἔται πόλεμος, αὖτε διαφέρει. Id est. Non vti libet, sed vti licet, sic viuimus. Quo monemur tēpori ac necessitati seruendum esse.

### *Quando id fieri non potest.*

Oportet id quod adest, boni consulere. Et Martialis: Terentius.  
*Quod sis, esse velis.*

### *Bona est offa post panem.*

Ἄγαδη καὶ μείζα μετ' ἄρτῳ. De iis dici solere ait Zenodotus, qui penuria meliorum amplectuntur deteriora. Nam maza quiddam est pane cocto deterius, conflatum ex lacte & farina. Quo licebit vti, quum indicabimus rem vsu, non opinione aestimandam.

### *Si non adfint carnes, taricho contentos esse oportet.*

Ἄν μὲν παρῆκε πρόσωπον τῷ ταρίχῳ. Id est, Probanda salamenta egēti carnium. Sunt qui dicant ταρίχον accipi pro pisce, sed vili, putrīque, qui idem sit aphya. Fortassis hic pro iure accipiendo tarichus. Sensus hic est, vbi non est copia meliorum, boni consulere oportet, quæcunque cōtingunt.

### *Aulaedus sit, qui citharædus esse non possit.* Cicero.

Rectè dicerur in eos, qui malunt in multo inferiore ordine alicuius haberi momenti, quam inter excellentes negligi. Quemadmodum Iulius Cæsar maluit in frigido opidulo primus esse, quam Romæ secundus. Nec male quadrabit in eos, qui desperatione meliorum ad humiliora se conferunt.

### *Si bouem non possis, asinum agas.*

Suidas.

Εἰ μὴ διώγο βοῶν, ἀλλὰς ὁν. Id est, Si nequeas bouem, asinum agito, id est, si non potes vt vis, vt cunque potes, facito. Si fortuna splendidior non contingit, eam sortem, quæ contingit, boai consulas. Si quod optas non licet, id quod est proximum amplectere.

### *Altera nauigatio.*

Plato.

Διέτρεγε πλοῖ. Id est, Secundarius cursus, vocabitur, cum vento destituti, remis nauem impellerent. Conuenit, vbi quoties, quæ potissima fuerant, non contingunt, ad proxima confugitur auxilia.

### *Praesentem fortunam boni consule.*

Τὸ περὶ τὸ ποιῶν. Id est, Quod adest boni consule. Καὶ ν

460 PROXIMIS VTBNDVM.  
magis vñ pidebat. Id est, Quod adest æqui bonique facere oportet. Admonet adagiuin ne nos maceremus alienarum rerum cupiditate, sed quæcunque contigit fors, eam velut optimam amplectamur.

Theocrit. *Præsentem mulge, quid fugientem insequeris?*  
Tū παριουντας μελαχην την φύγοντα διάκυπε; Id est, Præsentem mulgeto, quid insequeris fugientem? Præsens lucrum non omittendum spe coimmotorum.

Homerus. *Quod adest, boni consule.*  
Oportet boni consulere, quidquid à fortuna cōceditur.

Cicero. *Quæ dantur.*  
Tæ ἀριθμοὶ. Id est, Quæ dantur. Admonet adagium, quod à fortuna datur, id boni consulendum esse, & feren- dum æquo animo, quod mutari non queat.

*Quod datur.*  
Nonius Marcell. citat hunc versiculum è Cæcilij Plotio, Patiere quod dant, quando op̄ata non danunt. Danunt, antiquè dictum est pro, dant, conuenit cum præcedente, ταὶ ἀριθμοὶ.

*Extrema linea.*  
Quod in quaue re postremum est, extremam lineam appellabant. Ita Terentianus in Phædria: *Postremo extrema linea amare nonnihil est.*

---

P R V D E N T I A.

*A fronte simul & occipitio oculatus.*  
Quum indicabimus admirabilem rerum omnium cognitionem, aut singularem prudentiam, quæ constat non præsentium modò scientia, sed & memoria præteriorum, & futurorum perspicientia, rectè versum hunc usurpamus: Virgilius:

*Que sint, que fuerint, que mox ventura trahantur.*

*Alter Iarus.*

I' aīoc ἔπος. Quadrabit vel in prouidum ac circūspectum vel in ancipitem & perfidum. Persius: *O Iane, à tergo cni nulla ticonia pīsīt.* Suntum à Iano bifronte.

*Sapiens dinimat.*

Donatus in Hecyra indicat prouerbium esse diuinare sapientem, quod ex coniecturis prudenter collatis colligat verum,

verum, non solum de præteritis, verum etiam de futuris.  
Reliqua pete ex proverbio: Qui bene coniicit.

*Mus non unifidit antro.*

Vulgatum illud est, Eum murem esse miserum, cui non  
est nisi vnum specu. Locus erit adagio, si quem admonebi-  
mus, vt sibi plures amicos paret, aut vnā cum opibus stu-  
deat philosophiæ, vt si fortuna quod suum est eripiat, in  
litteris sit præsidium.

*Non oportet hospitem semper hospitem esse.*

Hospites dicuntur ignari eius loci in quo viuunt. Sed  
turpe est in eadem ciuitate viuere, & semper esse peregrini-  
num. Sic turpe est in eadem disciplina diu versatum esse, &  
nihil scire.

*Aceto perfundere.*

Proverbij speciem habet pro irridere, sicut & illud Ho-  
ratij:

*At idem quod sale multo  
Vrbem defricuit charta laudatur eadem.*

*Sapiens non eget.*

Aristotel.

Xpū d' oύμος ὅτε απίσταν μέρη αἴρε. Id est, Haud ynquam  
eget, qui mente sana est præditus. Siue quod magnè sint o-  
pes, habere bonam mentem, siue quod sapienti facile est  
diteſcere, si velit.

*Tanquam de specula.*

Qui futura longè prospiciunt prius quam eueniant, tan-  
quam de specula præuidisse dicuntur.

*Qui bene coniicit, uatem hunc perhibeo opti-  
mum.*

Cicero.

Admonet adagium futurorum præscientiam, non è for-  
tibus aut auguriis petendam esse, sed à prudentia, siquidē  
qui prudentia sit præditus, is ex præteriorum, præsentium  
que coniecturis facile prospiciet, quid sit euenturum.

*Homo Thales.*

Ἄνθρωπος Θαλῆς. Ironia proverbialis in stultū, qui sapiens  
haberi studeat. Fuit enim Thales vñus è septem Græciæ  
sapientibus.

*Acetum habet in pectore.*

Plautus: *Equisid habet acetum in pectore?* Pro eo, quod est,  
Num sapiens nunquid habet astutiae? Nam ut falsa, itidem

&acida palatum iuant, acuuntque & irritant stomachum.

*Aristoph.*

Ἐν ὅλῳ θάσῳ. Dicebatur ab iis, qui se quippiam diuinatione cognitum ire minitabantur. Nam quidam dicūt tridores Apollinis holmos appellatos fuisse. Tradit autem Aristophanes Grammaticus, eos, qui holmis indormissent, repente diuinandi spiritum concipere.

*Perendinum ventum praescire.*

Τὸν πρεσταῖον αὐγεον πεγγυνόσκον. Id est, Perendinum ventum praescire, dicuntur, qui coniecturis, quod multò post evenitum sit, colligunt. Sumtum à nautis aut negotiatoribus.

*Zenodus.*

Ἄμυνει μάινται, Proverbialis allegoria, qua recte videntur, vbi quis insanias praetextu rebus suis consulit.

*Non pluer, &c.*

Plutarchus refert hunc versiculum proverbio iactatum. Μηκέτι ρυπτὸν ὑεὶς καὶ τίκην ἀγροτογραφοῦ. Id est, Iam non nocte pluit, qua sus foetum edit agrestis. Si quis significare velit exacto vere, aut autumno serenitatē fore.

*Lesbius Prylis.*

Οὐ λίθος Πρύλης. Plutarchus tradit hoc proverbiū per similitudinem sumtum. Prylin enim fuisse Mercurij filium, ac diuinandi peritum indicat.

*Timidi māser non flet.*

*Æmilius  
Probus.*

In bello, qui contemnunt hostem, nihilque metuendum ducunt, quoniam parum cauent, ferè pereunt, & matribus luctum adferunt cum orbitate.